Porto Velho, 19.04.2017DOE  N° 73 3

DECRETO N. 21.861, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de
Rondônia, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro
no valor de R$ 715.729,52 para reforço de dotações con-
signadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos da
Lei n. 4.025, de 10 de abril de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia,
em favor da Unidade Orçamentária Defensoria Pública do Estado de Rondônia
- DPE, Crédito Suplementar por Superávit Financeiro para atendimento de
despesas correntes, até o montante de R$ 715.729,52 (setecentos e quinze
mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos) no presente
exercício, indicados no Anexo I deste Decreto.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é
proveniente da reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2016 apu-
rado no balanço patrimonial e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 19 de abril de 2017, 129°
da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL
Secretário Adjunto - SEPOG

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário - SEFIN

ANEXO I

CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO                                      SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso Valor

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDONIA - DPE   715.729,52

30.001.03.122.2043.2182 MANTER O FUNCIONAMENTO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 339039 0100 715.729,52

TOTAL R$ 715.729,52

DECRETO N. 21.862, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, Crédi-
to Adicional Suplementar por Anulação no valor de R$ 2.249.009,54
para reforço  de dotações consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado, nos termos do
artigo 8º da Lei n. 3.970, de 28 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia,

em favor das Unidades Orçamentárias Fundo de Investimento e Desenv. In-
dustrial do Estado de Rondônia - FIDER, Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão - SEPOG, Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN,
Superintendência Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL,
Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS,
Crédito Adicional Suplementar por Anulação para atendimento de despesas de

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                       REDUZ

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso Valor

FUNDO DE INVESTIMENTO E DESENV.
INDUSTRIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA -
FIDER   350.000,00

11.013.23.694.2051.2716 CONCEDER INCENTIVOS FINANCEIROS  335041 3240 350.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
SEPOG   120.639,87

13.001.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  319011 0100 120.639,87

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN   1.680.000,00

15.020.06.181.1277.2064 PROMOVER A GESTÃO DE T.I. 449052 3240 1.680.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL   68.369,67

16.004.27.812.1216.1149 APOIAR ENTIDADES DESPORTIVAS – PRODESP 339033 0100 58.369,67

16.004.27.812.1216.2896 GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO - FUNDER 334041 0100 3.000,00

  335041 0100 3.000,00

  339033 0100 3.000,00

  339036 0100 1.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS   30.000,00

23.001.08.244.1291.2010 PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS DE
IGUALDADES E DIREITOS HUMANOS 339030 0100 30.000,00

TOTAL R$ 2.249.009,54

capital e corrente, até o montante de R$ 2.249.009,54 (dois milhões, duzentos
e quarenta e nove mil, nove reais e cinquenta e quatro centavos) no presente
exercício, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto do artigo ante-
rior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas
no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 19 de abril de 2017,
129° da República.

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL
Secretário Adjunto - SEPOG

WAGNER GARCIA DE FREITAS
Secretário - SEFIN

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO                             SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa Fonte de
Recurso Valor

FUNDO DE INVESTIMENTO E DESENV.
INDUSTRIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA -
FIDER   350.000,00

11.013.23.694.2051.2816 ASSEGURAR A OPERACIONALIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 339030 3240 100.000,00

  339039 3240 250.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
SEPOG   120.639,87

13.001.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS  312092 0100 120.639,87

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN   1.680.000,00

15.020.06.181.1277.1020 PROMOVER A GESTÃO DE PROCESSOS 449052 3240 1.680.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL   68.369,67

16.004.27.812.1216.1157 GERIR OS ESPAÇOS DESPORTIVOS – PROGESP 339039 0116 68.369,67

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS   30.000,00

23.001.08.244.1015.2554 PROMOVER A PUBLICIDADE INSTITUCIONAL  339039 0100 30.000,00

TOTAL R$ 2.249.009,54

57990581272
Realce